  _________________     Paditësi: ______________ .  E Paditura: _______________  Data:         ______   
Padi 
për verifikim të atësisë dhe amësisë  
Kjo padi paraqitet për të kërkuar verifikimin dhe njohjen ligjore të atësisë ose amësisë së një fëmije, shpesh në lidhje me çështje të kujdestarisë ose mbështetjes financiare.  
Gjendja faktike:  
Fëmija, [emri i fëmijës], ka lindur më datë __.__.___ në ___________ .
Provë nr. 1: Certifikata e lindjes së fëmijës që tregon datën dhe vendin e lindjes.  
Pretendimi për Atësinë/Mëmësinë:  
Paditësi pretendon se është ___________  biologjik(e) i/e fëmijës dhe kërkon që gjykata të njohë ligjërisht këtë marrëdhënie.
Provë nr. 2: Deklaratat e paditësit dhe dëshmitë që mbështesin pretendimet për atësinë/mëmësinë.  
Refuzimi i të paditurit:  
I padituri ka refuzuar të njohë ___________  e fëmijës dhe nuk ka pranuar përgjegjësitë për kujdestari ose mbështetje financiare.
Provë nr. 3: Dokumentacioni dhe dëshmitë që tregojnë refuzimin e të paditurit për të njohur marrëdhënien e pretenduar.
Ndikimi mbi Fëmijën:  
Mosmarrëveshjet lidhur me atësinë/mëmësinë kanë shkaktuar pasiguri ligjore dhe mund të ndikojnë negativisht në mirëqenien e fëmijës.
Provë nr. 4: Dëshmitë që tregojnë ndikimin mbi fëmijën dhe nevojën për njohjen ligjore të marrëdhënies.
Kërkesat e Paditësit:  
Paditësi, përmes kësaj padie, kërkon që gjykata të njohë ligjërisht atësinë ose mëmësinë e tij dhe të urdhërojë masat e nevojshme për të mbrojtur interesat e fëmijës, duke përfshirë:   Njohjen ligjore të atësisë/mëmësisë së paditësit për fëmijën  ___________  . Përgjegjësitë për kujdestari dhe mbështetje financiare nga ana e të paditurit, nëse përcaktohet se ai/ajo është  ___________   biologjik(e). Shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të paditësit. Sigurimin e të drejtave të fëmijës për kujdestari, mbështetje financiare dhe mirëqenie.  
Provë nr. 5: Vlerësimi i nevojave financiare dhe mirëqenies së fëmijës, si dhe ndikimi i vendimit mbi fëmijën.  
Si rezultat i mosmarrëveshjes dhe pasigurisë, paditësi paraqet këtë padi duke kërkuar që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET padia e paditësit ___________  kundër të paditurit ___________ .
II. NJIHET ligjërisht atësia/mëmësia e paditësit për fëmijën ___________ .
III. DETYROHET i padituri që të pranojë përgjegjësitë për kujdestari dhe mbështetje financiare për fëmijën.
IV. DETYROHET i padituri që t’i paguajë shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të paditësit.
V. SIGUROHEN të drejtat e fëmijës për kujdestari, mbështetje financiare dhe mirëqenie.
Paditësi:										Vendi: ___  
__________
Datë: __.__.____      
